XCIX. Quum præter alia mutata itaq; tñ fuerit procedendi ratio in multis Germaniæ foris, non potuit nō seges litium succrescere, atq; adeo appellationum ad judicium Cælareum major solito copia nasci. Et verò ea appellationum insolita multitudo permovit Cæsarem Ordinesq; de statu quodam & novo hac tenus Germaniæ haud usitato summo tribunali constituendo. Neque enim simpliciter verum est quod vulgo fertur, originem ortam ex eo, quod judicium regium unà cum Cælare ambulatorium esset. Ab antiquissimis enim temporibus illud semper fuperat vagum, nec tamen hac tenus ulla necessitas exegerat locum aliquem illius judicij statum. At verò accedente illa litium copia, sanè necessarium fuit constans tribunal instituere. Multum hac de re deliberatum primo fuit Maximiliano Cæsare anno 1495. Spira vero Nemetum demum in hunc perpetuum usum consecrata in Comitijs Augustanis anno 1530. Constat amplissimus ille consensus hodie Iudice Camerae Comitivæ aut Baronalis dignitatis, & quadraginta uno assessoribus, ijsque partim Romanis partim Augustanis fidei dogmatibus addictis. Constituuntur autem hi partim ab Imperatore, partim ab Electoribus, partim deniq; à reliquis Ordinibus, prout hi in circulos divisi sunt. Proceditur in causis judicandis non summariè ut olim, sed tractu longiori illo. Quamvis verò non liccat

Liceat appellare à sententijs hujus tribunalis, nec causas huc
delatas alio avocate, tamen si culpæ dolive arguatur Ca-
mera, petita inter justum tempus Revisione aut Syndicatu,
ad Cameræ Visitatorum judiciū recurritur, suspensa inte-
rim executione sententia in Cameræ tribunali pronuncia-
tæ. Quo patet simpliciter summagm judicandi auctorita-
tem non penes Ordinarios tribunalis illius judices sed ejus
Visitatores esse constitutam. Cæterum Revisiones ejus-
modi dudum nullæ haberi potuerunt ob contentiones in-
ter Ordines Catholicos & Evangelicos exortas, illis nempe
in Visitatorum numerum non admissentibus eos quibus
ex lege publica jus hoc datum fuit. Quam lente porro
causa in foro isthoc decidatur docent querelæ publicæ Or-
dinum omnium. Inter Gravamina Evangelicorum Osnabrugæ non adeo pridem hæc disertis sunt verbis proposita.
Dass es mit der Administration der Justiz zu Speyer der-
massen langsam und verzöglich zugehet / dass die Gerichtliche
Procesz bey eines Menschen ja offtermals Kind vnd Kindes-
Kinder ganzen Lebenzeiten kaum zu ihrem endlichen Beschluss
zu geschweigen Urtheil vnd Execution mehr gelangen können/
vnd also der *satis iustitia ut in suum enique tribuatur*, so gar
dabey nicht erreichen wird / das vielmehr contrario planè effe-
ctu andern bedrängten sub pretextu juris dass Ihrige calu-
mniöse auffgehalten wird: Ja sie noch dazu was sie anderweit
vbrig haben dabey auffwendn vnd auffsehen müssen. De mul-
titudine causarum ibidem adhuc harentiū memoratu di-
gna sunt eorundem Evangelicorum Ordinum verba in
Gravaminibus. Die Schuld solcher immortalis litium di-
turnitatis nicht so wel denen *litigantibus*, eorundem *advoca-*
tis seu procuratoribus noch *Dominis Iudicibus & Assessori-
bus*, viel weniger *prudentissimis legibus & sanctionibus*,
etiam procedendi forma modoque per se, als vornehmlich

immensæ causarum multitudini zu zu schreiben: Welche bereits auss viel tausend zum Theil geschlossene / zum Theil noch obschwebende Händel dermassen erwachsen / daß gleich wie bereit mit derselbigen alleinigen erörterungen / die Herrn Assessores auch in volliger anzahl länger dann ein ganzes seculum zu schaffen haben würden; das im Fall noch immer zu noch neue Sachen dazu kommen solten / sich selbige gar in infinitum auffhäussen / und keine andere Mittel oder Hoffnung mehr zu der meisten oder zumahl jüngerer Händel expedition und ersiedigung übrig verbleiben / und also in esse etu derselben Campana sine pistillo sein / und mehr den bösen und schuldigen zu Missbrauch / als denen bedringten vñ unschuldigen zu gute kommen würde. Hæc illi. Quæ omnia quaatum absunt ab illo antiquo judiciorum statu nemini non est manifestum.

C. Præter hoc verò summum judicium alterum quoque natum fuit, sive mansit superstes, in aula Cæsaris, quod vulgo der Reichs Hoffrat nuncupatur. Cujus leges & ordinem primum Ferdinandus Cæsar anno 1549. promulgavit, auxit Cæsar Maximilianus 11 anno 1596, plane novavit anno 1614 Matthias Imperator. Solius verò hæc tenus Cæsaris fuit illi judicio senatores dare. Quamvis verò ante hoc fatale Germaniæ bellum à Correspondentibus Ordinibus hujus judicij auctoritas acriter fuerit oppugnata, tamen etiam tum a plurimis Ordinibus fuit admissa, nanc verò à nemine fortassis in dubium amplius vocatur. Certè & in Transactione Pragensi confirmatum hoc judicium est; & hodie neque Osnabrugis neque Monasterij ea de re disputatur. Tantum id malè habet Evangelicos, quod in judicij hujus senatum hodiè soli Pontificij cooptentur, qui cum odio summo prosequantur omnes Evangelicos, inquis sententijs hos prægravant. Verè itaque & hoc judicium summo est per Germaniam loco, nullaque fortas-

fortassis parte minus Spirensi Camera: quin majorem potius huic attribueris auctoritatē quā Spirensi illi, quod illius decreta Revisioni subjaceant, hujus omnia sint ~~avertitur~~.

C I. HÆC ferè est summa judiciorum Germaniæ, ab antiquissimis retrò temporibus ad nostrum usq; ævum deducta. Brevibus restat ut exponamus quā ratione fortassis non nihil in melius vitia quædam, quæ nunc superesse possim monuimus, possint emendari. Ante omnia ergo ponendum quasi extra controversiam, ad id, ut respubliка aliqua plene fruatur majestatis jure necessariò requiri, ut sola habeat in potestate sua omnia judicia sine quibus administrari non potest. Neque enim respubliка quæ aliorum judicijs tenetur sive quoad omnia sive in multis negotijs, verè libera est & sui juris. Quod si ergo Germanica respubliка verè libera aliqua est respubliка, profectò ejus membra aliorum judiciis nequaquam debent esse obnoxia. Ponendum secundò etiam hoc est: cuilibet reipublicæ liberæ competere plenum in suos cives judicium: eoqué à judicio reipublicæ neminem civem posse esse inmunem; qui autem est immunis illum amplius in civium numero non esse. Tertiò ponendum: multum referre ad statum reipublicæ, penes quem sit potestas dandi judices negotijs potissimum Ordinum: itaque prout debet esse respubliка etiam Germanica, monarchica an aristocratica, an mixta, ita etiam hoc jus oportere ut se se aliter atque aliter habeat.

C II. Hinc manifestum est ignominiosum esse reipubl. nostræ id quod sibi arrogant Papæ Romani imperium in Cæsares & Reges Germaniæ: eoque manibus pedibusque, quod ajunt, procul à cervicibus reipublicæ merito hoc propellendum esse. Ex re igitur fuerit non tantum illis Hildebrandinis conatibus, si quando fortassis recrude-

rint, omnem reipublicae potentiam opponere, verum ne doctrinam quidem illam momento ullo perferre ac pati. Ad exemplum sc. Gallicanæ reipublicæ quæ hæresios illius, damnum cum vetere Germanica experta, libros illius argumenti manu carnificis è medio tollit. Neque vero est quod blandiamur nobis exemplo Hispaniae, cuius Rex securè doctrinam illam tolerat. Multum enim utramq; inter rem publicam interest. Fortè vero & Hispania aliquando securitatis suæ luct pænas. Sextus sane V animosus Papa nihil ipsius Philippi II potentiam veritus parum absuit quin & in illum sacrum fulmen vibraret. Et verò quid expectare nos jubeat curia Romana velex eo liquet, quod non adeo pridè ipsum Hildebrandum divisorū ordinibus inseruerit. Certè ut excommunicandi vim Papæ relinquamus; neutiquam tolerandum est quod idem solvere subditos possit fidelitatis sacramento, aut alijs munericibus civilibus quidquam impedimenti parere. Multò minus toleranda est propugnacilia doctrina de singulari domino Papæ in Cæfares tanquam vasallos suos. Sanè ut ex sua judicavit Hispanus Baronij adversus Siculam Monarchiam disputationem omnibus suis terris arcere; ita consultum fuerit ex ipso etiam Pontificij juris corpore canones & constitutiones Papales Germania ignominiosas auctoritate publica tollere.

CIII. Similiter non permittenda amplius Papæ est jurisdictione in Episcopos aut clerum reliquum, multo minus in alios & bona publica Imperij. Etiam hoc enim pugnat cum ~~aut~~ reipublicæ Germanicæ, ut taceamus quā sit noxiū causas ex Germania Romam trahere. Et verò satis commodè omnia poterunt revocari ad instituta veterum canonum de quibus jam tum supra aliquid inuiimus. Cumque Episcopi nostri & Abbatum multi si-
null

mul Principes agant, profectò cognitio de eorum vita, moribus, & in universum de civilibus ac criminalibus eorum causis ad rem publicam omnino pertinet. Alioquin enim res publica non habeat jurisdictionem in suos cives. Quo nihil est absurdius. Ipse Bellarminus *l. contra Guilielmo Barclarium p. 585.* concedit ius fuisse Carolo V proscribendi Hermannum Archiepiscopum Colonensem, quod esset Princeps Germaniae. Ne merè Ecclesiastice quidem cause extra omne re publicæ judicium debent esse: ut sane exemplo præverunt hac in re suo non tantum Cæsares Romani prisci, qui à Constantino Magno floruerunt, sed ipse etiam Carolus Magnus & Ludovicus, cœu ex historijs notissimum est. Certè quod Gallia in clerum licet, id utique licet etiam re publicæ Germanicæ. Numerat autem illa delicia quædā gravia privilegia ad dicta, (cum tamen rectius deberent dici *communia* ut etiā censet Milletotus) quorum cognitio & judicium magistratus est secularis. In universum nihil est re publicæ magis adversum, quam si non tantum vivant in civitate, sed etiam bonis publicis immaximis gaudent qui re publicæ legibus & judiciis non tenentur.

CIV. Porrò si quidem res publica Germanica non debet esse *marcasolmæ*, sed in partem majestatis veniunt Ordines regni, manifestum est causas Ordinum, quæ quidem vitam & dignitatem vel bona potissima attinent, decendas esse non in alio judicio quam quod ipsi quoque Ordines instituerunt. Itaq; aut antiquus & ab omnibus retro seculis usitatus mos Principum causas Regis & Parium judicio committendi fuerit observandus, aut vero tribunal aliquod in hunc usum, communis re publicæ auctoritate fuerit instituendum. Communi, inquam. Neque enim temere

remere permittendum; tantæ ut causa vel citra Regis vel
citra Ordinum mentem & sententiam judicentur: utpote
quum ad reipublicæ summam pertineant; summa autem
Isthæc penes illos conjunctim sit, nisi fallimur. Fortasse
verò apprimè etiam in rem fuerit, si omnes illæ controver-
sæ quam citissimè finiantur, atque adeo in eorum judiciis
processus obtineat quām simplicissimus & qualis ante hos
ducentos annos semper in usu fuit. Animorum enim di-
stractionem pariunt lites: nihil autem in omni repub. per-
niciosus, quām si Principes & optimates inter se studiis
collidantur; quæ vox est omnium sapientum & magno
(proh dolor!) Germaniæ malo comprobata. Et vero so-
lito majus periculum est à controversiis Ordinum si respu-
blica sit liberior. Aureum sane assertum est Taciti: *peri-
culosores sunt inimicitia juxta libertatem.* Ad hæc cum ex-
ecutio sententiæ istiusmodi prudenti consilio Circulis
singulis sit commissa, fortassis haud abs re fuerit, si pecu-
nia & apparatus bellicus singulis Circulis fuerit ad manus
cum ad alium reipublicæ usum, tum ad cogendos illos qui
viribus suis freti latis justè sententijs obtemperare
detrectant. An non loca munitiora refractariorum aut
alia eorundem bona per vim occupata publico usui totius
Circuli servare præster, quām diruere aut alij alicui con-
cedere, iudicent prudentiores.

C V. Haud obscurum porrò est, longè fore utili-
simum Ecclesiæ, si Episcopi & Abbates solis sacris va-
cantes secularem jurisdictionem Cæsari & iudicibus se-
cularibus permittant. Quemadmodum in Gallia anno
1320 Philippo Pulchro regi eam concessit clerus Gallica-
nus. Sed hoc optari fortassis licet quidem, non sperari ta-
men: ut est hodie mundanæ potentiae Clerus, exemplo
sui Papæ Romani, vehementer addictus.

CVI.Illud

CVI. Illud verò omnino par est & justum, ut iudicia omnia ita sint instituta, ne cuiquam partium sint gravia. Eoq; cum (eheu) religionis dissidium in odium mutuum plurimos traxerit, quo magis æqualiter omnibus jus dicatur, omnino ijs locis ubi utriusq; religionis socijs litigandum venit, assessores judicijs dandi sunt utriusq; itidem religionis. Multò maximè ergo id oportet ut obtineat in summis Germaniæ tribunalibus. Certè id nisi fiat, tametsi judices optimè etiam functi fuerint officio suo, nunquam tamen deerit malè suspicandi causa, quæ est perpetuum discordiæ fomentum.

CVII. Omnino deniq; danda est etiam atq; etiam opera, ut litium hæc multitudo & diurnitas, quæ haud multò minus perdit Germaniam atque vis militaris, emendetur. Quod ipsum fortassis poterit fieri, si in temere litigantes omnes, & seorsim in litium iniquos patronos, gravissimi pœnis animadvertiscantur: si judicibus nihil ex partium sportulis aut muneribus sit exspectandum, sed cogantur illi suis ex publico stipendijs esse contenti: si processus judicarius ad priscam simplicitatem, quæ tot seculis floruit Germania, quæq; in omnium veterum rerum publicarum optimarum foris, in suis Hebraeorum ab ipso Deo fuit probata, si non omni ex parte, saltim potiore reducatur: si postremq; quæcunq; in controversiam trahi solent singulis in locis legibus plebi etiam perspicuis quoad fieri potest definiantur. Certè quamdiu omnia hæc in Germania sunt observata litibus nusquam laboratum fuit. Num in remedium liceat laudare privilegia quæ vocant de non appellando, meritò forte dubitaveris: namq; eo ipso & plebis libertati & summæ reipublicæ auctoritati perinde fortassis detrahitur. Attra men nisi quæ

quæ modo diximus obseruentur, juvare illa privilegia
ad litium finem fatendum est. Quod si profecto haud
placuerit remedij quæ laudavimus uti, omnino vel ap-
pellationes ad foræ regni summa præcideré magis ma-
gisq; ex re fuerit, vel verò in singulis Circulis summa tribu-
nalia publica Reipublicæ auctoritate sunt constituenda.
Neq; vero hisce moribus duo quæ nunc sunt tribunalia
publica litibus finiendis sufficiunt, sed numerus illo-
rum augendus est Gallici regni exemplo.

F I N I S

Errata sic corrigenda.

Thes. 6. lin. 3. pro more leg. belli. th. 26. lin. f. pro glossorium
leg. glossarium. th. 29. lin. 17. pro f. leg. s. th. 32. pro metropol.
leg. metropol. th. 44. lin. 5. pro apprisis leg. à prisis. th. 47. lin. 23.
pro cap. ex venerabilem. leg. cap. venerabilem. th. 50. l. 16. l. Parium
pro Princip. th. 55. lin. 26. pro quod leg. ut. th. 57. lin. 17. in alis
add. ita th. 58. lin. 27. pro at-leg. atque. th. 59. lin. 21. pro legem
leg. legum. th. 65. lin. 14. pro Septima leg. octava. th. 67. lin. 16.
sit debeat. th. 72. lin. 22. pro utq; leg. usque. th. 73. lin. 27. pro
Episcopalium leg. Episcopalia. thes. 76. lin. 26. pro utrumq; leg.
utcumque. th. 83. lin. fin. pro vastatum leg. vastatam.

G. 3320. 8°

(X.260.9951)

VD 17

216

B.I.G.

Black

3/Color

White

Magenta

Red

Yellow

Green

Cyan

Blue

Centimetres

Inches

Farbkarte #13

EXERCITATIO
DE
IVDICIIS REIPV-
BLICÆ GERMA-
NICÆ,

QVAM
D. O. M. A.
PRÆSIDE

Viro Clarissimo, Excellentissimo atque
Experientissimo

HERMANNO CONRINGIO

Phil. & Med. Doctore, hujusque Profes-
sore publ. Præceptore suo plurimum ob-
servando.

Ex eiusdem præcipue discursibus desumptam
PVBLICE

IN ILLVSTRI ACADEMIA IVLIA

Ad diem X. Aprilis.

Defendet

CHRISTOPHORVS VLRICVS

à Burgstorff.

1600 (so)

HELMESTADT,
Ex officina HENNINGI MULLERI, Acad. typ.

ANNO CLO LCXLVII.